
 

 

 

 
ENTE  DI  DIRITTO  PUBBLICO 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N.  _63_ DEL_07/03/2024_ 

 

Oggetto: Affidamento alla ditta ZEUS traslochi s.r.l. di Firenze. per montaggio/smontaggio 

Portale delle Aree Protette della Regione siciliana all’interno della Fiera Didacta Firenze 20-22 

marzo 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                   Ente Parco delle Madonie 

Corso Paolo Agliata, 16 – 90027 Petralia Sottana (PA) • Telefono: 0921 684011 – Fax: 0921 680478 • 

www.parcodellemadonie.it  –  parcodellemadonie@pec.it C.F. 95002760825 

                     
 

 

 

http://www.parcodellemadonie.it/
mailto:parcodellemadonie@pec.it


 

IL DIRETTORE 

 

 

NOMINATO con D.A. A.R.T.A. n. 146/Gab del 24/06/2022; 

VISTO il D.A. n.1489 del 9.11.1989, istitutivo del Parco delle Madonie e del suo Ente di gestione; 

VISTE le LL.RR. nn.98/81, 14/88 e 71/95; 

VISTO  il Regolamento di organizzazione dell’Ente Parco delle Madonie di cui all’art art. l comma 

3 della L.R. n. 10/2000 approvato con D.A. Territorio ed Ambiente n.l02/GAB del 12/04/2005; 

VISTA la determinazione del Direttore n. 11 del 04/02/2020 ad oggetto: “Riorganizzazione delle 

strutture di lavoro. Approvazione organigramma e funzionigramma”; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio n. 04 del 28/04/2023 ad oggetto: Bilancio di Previsione 

esercizio finanziario 2023-2025 resa legittima ed esecutiva da parte dell’Organo tutorio (ARTA) con 

nota prot. n. 36471 del 19/05/2023 assunta al prot. dell’Ente al n. 1775 del 19/05/2023; 

VISTA la deliberazione del Comitato Esecutivo n. 14 del 23/05/2023 ad oggetto: Bilancio di 

previsione 2023/2025. Approvazione Bilancio finanziario gestionale; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio n. 15 del 29/11/2023 ad oggetto: Assestamento e Variazione 

di Bilancio, resa legittima ed esecutiva da parte dell’Organo tutorio (ARTA) con nota prot. n. 90041 

del 13/12/2023; 

VISTA la nota prot. Nr. 1044 del 08/01/2024 ad oggetto: “delibera del Comitato esecutivo nr. 34 

del 19/12/2023 – Richiesta autorizzazione esercizio provvisorio del bilancio 2024; 

VERIFICATO ai sensi del Piano Triennale di prevenzione della Corruzione, l’insussistenza 

dell’obbligo di astensione e di non essere in posizione di conflitto di interesse; 

 

PREMESSO che: 

con nota prot. 1203/GAB del 02/02/2024 questo Ente è stato individuato quale Ente capofila in 

rappresentanza dei Parchi regionali Siciliani, per l’organizzazione della attività di promozione e di 

comunicazione del Sistema delle Aree Naturali Protette tra le quali Didacta Firenze che si terrà dal 

20 a 22 marzo 2024; 

 

con D.R.S. (ARTA Dip. Amb. Servizio 3) n. 1781 del 29/12/2023 è stata impegnata la somma di € 

22.100,00 a favore dell’Ente Parco delle Madonie in qualità di Ente capofila individuato per la 

partecipazione alla Manifestazione Didacta Firenze 2024; 

 

del D.R.S. (ARTA Dip. Amb. Servizio 3) n. 115 del 20/02/2024 è stata impegnata e liquidata la 

somma di € 34.900,00 a favore dell’Ente Parco delle Madonie in qualità di Ente capofila individuato 

per la partecipazione alla Manifestazione Didacta Firenze 2024; 

 

CONSIDERATO che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione degli adempimenti in 

capo all’Ente Parco delle Madonie occorre procedere al montaggio e smontaggio del Portale delle 

Aree protette della Regione Siciliana per l’allestimento dello stand all’interno della Fiera Didacta 

Firenze mediante procedure di affidamento diretto ad operatori economico del settore;   

 

DATO ATTO CHE occorre procedere ad affidare il servizio per: 

     Montaggio /Smotaggio Portale Aree Naturali Protette Regione siciliana 

Il montaggio dovrà essere realizzato giorno 19/03 mattina   

Lo smontaggio dovrà essere realizzato giorno 22/03 alla chiusura della manifestazione (18:30), in 

alternativa inderogabilmente giorno 23/03 entro le ore 11:00.  
 

Visto il preventivo fornito dalla ZEUS Traslochi s.r.l. di Firenze p.Iva 06424220488 acquisito al 

protocollo dell’Ente al n. 772 del 27/02/2024 la cui offerta è la seguente: 

 

 

 



- Montaggio e smontaggio gazebo (escluso taglio).  

- Copertura assicurativa.  

 DETTAGLIO MOBILIA ED OGGETTISTICA DA MONTARE:  

• montaggio gazebo il giorno 19/03/2024 mattina 

• smontaggio il giorno 22/03/2024 alla chiusura della manifestazione (18:30), in alternativa il 

giorno 23/03/2024 entro le ore 11:00.  

 

L’importo (escluso IVA 22%) è di € 1.300,00 (MILLETRECENTO EURO) 

Eventualità di svolgere il trasloco anche il sabato e/o la domenica con sovrapprezzo del 20%. 

 

Il preventivo di complessivi € 1.903,20 Iva e sovraprezzo smontaggio inclusi appare in linea con il 

mercato e congrua e corrispondente alle necessità dell’Ente; 

 
RITENUTO adeguato esperire la procedura mediante l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del 

d.lgs 36/2023, ad operatore economico idoneo a soddisfare le specifiche esigenze relative alla 

fornitura in oggetto; 

 

DATO ATTO: 

che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale; 
 

ai sensi del citato art. 17, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto 

per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

il fine che si intende perseguire con il contratto è quello giusto preventivo allegato; 

l’oggetto del contratto riguarda la predetta fornitura; 

l’importo del contratto: € 1.903,20 Iva e sovraprezzo smontaggio inclusi; 

la forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 

UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

la scelta del contraente avviene tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

le clausole ritenute essenziali debbono considerarsi quelle contenute nella corrispondenza intercorsa 

tra le parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 

VISTO l'articolo 50, lett. b), del d.lgs 36/2023,  che prevede l’ affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante;  

 

 

 

 

 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


Tutto quanto sopra premesso richiamato e ritenuto 

 

DETERMINA 

 

- le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui si 

intendono integralmente richiamate e approvate; 

 

 AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50 del d.lgs 36/2023, alla ditta ZEUS Traslochi s.r.l. di Firenze p.Iva 

06424220488 al costo di € 1.903,20 il seguente servizio:   

- Montaggio e smontaggio gazebo (escluso taglio).  

- Copertura assicurativa.  

 DETTAGLIO MOBILIA ED OGGETTISTICA DA MONTARE:  

• montaggio gazebo il giorno 19/03/2024 mattina 

• smontaggio il giorno 22/03/2024 alla chiusura della manifestazione (18:30), in alternativa il 

giorno 23/03/2024 entro le ore 11:00.  

Eventualità di svolgere il trasloco anche il sabato e/o la domenica con sovrapprezzo del 20%. 

 

DARE ATTO che la somma complessiva di € 1.903,20 Iva e sovraprezzo smontaggio inclusi trova 

copertura a valere sul D.R.S. (ARTA Dip. Amb. Servizio 3) n. 1781 29/12/2023 e sul D.R.S. (ARTA 

Dip. Amb. Servizio 3) n. 115 del 20/02/2024 e l’impegno verrà assunto ad approvazione del Bilancio 

corrente anno senza ulteriore atto; 

 

SUBORDINARE il pagamento dell’importo dovuto a seguito dell’avventura e regolare fornitura e 

nel rispetto del disposto di cui all’articolo 3 della legge n.136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità 

dei flussi finanziari. 

 

 

VISTO: F.to I.P.                                                          Il Direttore reggente 

                              F.to dr. Giuseppe Maurici 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

                          

 

 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo on-line sul sito web dell’Ente  

www.parcodellemadonie.it  il _____________   e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi. 

Avverso la stessa sono/non sono stati prodotti reclami e/o osservazioni. 

 

Petralia Sottana, li____________ 

           

         Il Responsabile                                    Il Direttore Reggente 

 ____________________                          (Dott. Giuseppe Maurici) 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.parcodellemadonie.it/

